-

- S 3 ‘R_‘H el
1‘“‘1 “H‘w : e A

~ % Anlaufstellen

N

\ bei gesundheitlichen
. und sozialen Problemen
3. Auflage

Stadt Dortmund
Gesundheitsamt



Impressum

Herausgeber:

Stadt Dortmund, Gesundheitsamt, Koordinationsstelle im Gesundheitsbe-
reich, HovelstraBe 8, 44122 Dortmund

Redaktion:

Silke Dietrich, Manfred Paluszkiewicz, Ulrike Sundermann (verantwortlich)
Produktion und Gestaltung: Dortmund-Agentur

Druck: Dortmund-Agentur/Graphischer Betrieb

Foto: www.photocase.com

April 2006



Vorwort
Liebe Leserin, lieber Leser,

dies ist die dritte Auflage dieser Broschire, die als Arbeitshil-
fe fur das Projekt , Partnerschaften fur Dortmund” entstan-
den ist und erstmals 1999 herausgegeben wurde.

Die hier zusammengestellte Ubersicht soll erméglichen, Biir-
gerinnen und Birger bei dringenden gesundheitlichen und
sozialen Problemen an die richtige Stelle zu verweisen. Dabei
geht es in erster Linie um die unmittelbare Abdeckung eines
dringenden Bedarfs und um Erstanlaufstellen, die ihrerseits
die passenden Hilfsangebote vermitteln. Alle aufgefihrten
Beratungsangebote und Aufenthaltsméglichkeiten sind
kostenfrei zugéanglich.

Die Angaben basieren auf Ausklnften der aufgeflhrten
Einrichtungen und erfolgen nach bestem Wissen, aber ohne
Gewahr, auf dem Stand Januar 2006.

Anderungshinweise und Anregungen werden an die Heraus-
geberadresse erbeten.

“IxeC

Dr. Annette Dusterhaus



E G E

bei gesundheitlichen und sozialen Problemen

Inhaltsverzeichnis

AIDS 6
Alkohol- und Medikamentenabhangigkeit, Spielsucht 6

Drogen 7
Gesetzliche Betreuung 10
Gewalt und Misshandlung 11
Kinder und Jugendliche 11
Migration 14
Prostitution 15
Psychische Stérung 16
Wohnungslosigkeit 17
Weitere Notfallrufnummern 22

Stichwortverzeichnis 23




AIDS

AIDS-Hilfe Dortmund e.V.

MollerstraBe 15, 44137 Dortmund,

Tel. (0231) 18 88-770 (BUro)

Tel. (0231) 1 94 11 (Beratung)

MO, DI, DO, FR 10.00 bis 14.00, MI 14.00 bis18.00 Uhr

Gesundheitsamt, Beratungsstelle fiir AIDS und andere
sexuell iibertragbare Krankheiten

HovelstraBe 8, 44122 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 36 01

D1 9.00 bis 13.00, Ml 13.00 bis 18.00 Uhr u. n. Vereinbeinbarung

Alkohol- und Medikamentenabhangigkeit, Spielsucht

Caritasverband Dortmund e.V. - Suchtberatung und ambu-
lante Rehabilitation fur Alkohol-, Medikamentenabhéngige
und pathologische Gllcksspieler

Propsteihof 10, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 18 48-1 45
erreichbar MO bis FR 9.00 bis 12.00, MO, MI, DO 14.00 bis
16.00, DI 14.00 bis 17.30 Uhr

Offene Sprechstunde:

DI 10.00 bis 12.00 und 15.00 bis 17.30 Uhr

Diakonisches Werk, Fachstelle Sucht

BornstraBBe 61, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 84 94-461
Beratung und Therapievermittlung nach telefonischer
Terminvereinbarung MO bis DO 8.30 bis 12.00 Uhr

Gesundheitsamt, Sozialpsychiatrischer Dienst

Beratung fur Alkohol- und Medikamentenabhangige
Eisenmarkt 3, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 25 34
MO bis FR 9.00 bis 12.00, MO bis MI 13.00 bis 16.00,

DO 13.00 bis 17.00 Uhr, auch aufsuchende Hilfe mdglich.




Westfalische Klinik Dortmund, Ambulanz Suchtmedizin
Marsbruchstrae 179, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 45 03-2770/-2772

MO bis FR 10.00 bis 11.00 Uhr u. n. Vereinbarung
Untersuchung und Beratung durch einen suchtmedizinisch
erfahrenen Arzt.

Zentrum fiir Gehorlosenkultur e.V. - Ambulante psychosozi-
ale Suchtberatung fiir Gehérlose und Hérbehinderte
Huckarder Str. 2-8, 44147 Dortmund, Tel. (0231) 91 30 02-0

Aufenthaltsméglichkeit

Drogenberatungsstelle, Kontakt-Café Flash und
Anlaufstelle fiir Drogenabhangige

Schwanenwall 42, 44135 Dortmund, Tel. (0231) 47 73 76-0
MO bis FR 10.00 bis 15.00 Uhr

Drogenhilfeeinrichtung Kick der AIDS-Hilfe e.V., Café Kick
Eisenmarkt 5, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 4 77 36 99-0
MO bis FR 10.00 bis 15.00, SA 12.00 bis 15.00 Uhr

Beratung

Drogenberatungsstelle
Schwanenwall 42, 44135 Dortmund, Tel. (0231) 47 73 76-0
MO bis DO 13.00 bis 17.00 Uhr u. n. Vereinbarung

Drogenhilfeeinrichtung Kick der AIDS-Hilfe e.V.
Eisenmarkt 5, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 4 77 36 99-0
MO 12.00 bis 15.00, DI bis FR 10.00 bis 15.00 Uhr und nach
Vereinbarung.




Gesundheitsamt,

Drogenberatung im Sozialpsychiatrischen Dienst
Eisenmarkt 3, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 25 34
MO bis FR 9.00 bis 12.00, MO bis MI 13.00 bis 16.00,
DO 13.00 bis 17.00 Uhr

Westfalische Klinik Dortmund, Ambulanz Suchtmedizin
MarsbruchstraBBe 179, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 45 03-27 70/-27 72

MO bis FR 10.00 bis 11.00 Uhr und nach Vereinbarung,
Untersuchung und Beratung durch einen suchtmedizinisch
erfahrenen Arzt.

Drogengebrauchende Kinder und Jugendliche

Elisabeth-Klinik, Klinik und Institutsambulanz |

fir Kinder- und Jugendsychiatrie, -psychotherapie
MarsbruchstraBBe 162a, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 91 30 19-0

Institutsambulanz Il und Tagesklinik

BeurhausstraBe 47, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 91 30 19-10
Die Elisabeth-Klinik ist zustandig fir die kinder- und jugend-
psychiatrische Versorgung in Dortmund und in dieser
Funktion jederzeit fir Notaufnahmen erreichbar.

Drogenkonsumraum

Drogenhilfeeinrichtung Kick der AIDS-Hilfe e.V.
Eisenmarkt 5, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 4 77 36 99-0
MO bis FR 10.00 bis 15.00, SA 12.00 bis 15.00 Uhr




Drogentherapeutische Ambulanz

Drogenhilfeeinrichtung Kick der AIDS-Hilfe e.V.
Eisenmarkt 5, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 4 77 36 99-0
MO bis FR 10.00 bis 15.00, SA 12.00 bis 15.00 Uhr

LSoforthilfe” — Anlaufstellen zur kurzfristigen Vermittlung
in Entgiftung und Therapie

MO 8.00 Uhr in der

Westfalischen Klinik Dortmund, Ambulanz Suchtmedizin,
MarsbruchstraBe 179, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 45 03-27 70/-27 72

DI 8.00 Uhr im

Gesundheitsamt, Sozialpsychiatrischer Dienst, Zi. E103,
Eisenmarkt 3, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 25 34

FR 8.00 Uhr in der

Drogenberatungsstelle,

Schwanenwall 42, 44135 Dortmund, Tel. (0231) 47 73 76-0

Spritzentausch

Spritzentausch im Café Flash, Kontaktcafé und Anlaufstelle
fiir Drogenabhéngige der Drogenberatungsstelle
Schwanenwall 42, 44135 Dortmund, Tel. (0231) 47 73 76-0
MO bis DO 13.00 bis 17.00 Uhr sowie auBerhalb der Off-
nungszeit durch Spritzenautomat am Haus.

Spritzentausch im Café Kick, Drogenhilfeeinrichtung Kick
der AIDS-Hilfe e.V.

Eisenmarkt 5, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 4 77 36 99-0

MO bis FR 10.00 bis 15.00 Uhr, SA 12.00 bis 15.00 Uhr sowie
auBerhalb der Offnungszeit durch Spritzenautomat am Haus.




Substitution

Gesundheitsamt, Substitutionsambulanz
BornstraBe 239, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 53 92
MO bis FR 7.00 bis 12.00 Uhr

Ubernachtung

Diakonisches Werk, Fraueniibernachtungsstelle
Prinz-Friedrich-Karl-StraBe 5, 44135 Dortmund,

Tel. (0231) 58 44 96-0

Ubernachtungsstelle fir Frauen, auch mit Kindern. 24-stiind.
Aufnahmeméglichkeit, Aufenthalt auch wahrend des Tages.

Sozialamt, Stiadt. Ubernachtungsstelle fiir nichtsesshafte
und obdachlose Manner
UnionstraBe 33, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 14 97 81

Gesetzliche Betreuung

Gesundheitsamt, Betreuungsstelle

HovelstraBe 8, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 47 72
MO bis FR 9.00 bis 12.00, MO bis MI 13.00 bis 16.00,

DO 13.00 bis 17.00 Uhr

Bei ZwangsmaBnahmen nach Betreuungsrecht (wahrend
der Burozeiten) sind Vereins- oder Berufsbetreuer fur eine
Unterbringung zustandig. Die Telefonnummern sind bei
Bedarf Gber die Betreuungsstelle zu erhalten.




Gewalt und Misshandlung

Frauenhaus fir misshandelte Frauen
Tel. (0231) 80 00 81

Frauenberatungsstelle - ,Frauen helfen Frauen e.V."
Kronprinzenstra3e 26, 44135 Dortmund, Tel (0231) 52 10 08
Telefonische Erreichbarkeit:

MO bis DO von 9.00 bis 12.00 Uhr

Kinderschutzzentrum/Arztliche Beratungsstelle gegen
Vernachlassigung und Misshandlung von Kindern e.V.
GutenbergstraBe 24, 44139 Dortmund,

Tel. (0231) 130 09 81

Sozialdienst Kath. Frauen e.V., Jugendschutzstelle
MuinsterstraBe 57, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 86 10 85-12

Notaufnahme fir weibliche und méannliche Jugendliche in
schwierigen Situationen (Tag und Nacht erreichbar)

Kinder und Jugendliche

Beratung und Krisenintervention

Jugendamt - Streetwork

LeopoldstraBe 22, 44147 Dortmund,

Tel. (0231) 81 08 77 oder 81 08 81

Handy (0172) 2 33 79 13 oder (0173) 5 33 00 45

Soziales Zentrum - Gesellschaft fiir paritatische Sozialar-
beit Dortmund e.V., ZOFF-Jugendberatung
WesthoffstraBe 8-12, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 84 03-40




Inobhutnahme

Jugendamt
Ostwall 64, 44122 Dortmund,
o Kinder bis 13 Jahre Tel. (0231) 50-2 34 54,

¢ Jugendliche ab 14 Jahre Tel. (0231) 50-2 48 71
Rufbereitschaft auBerhalb der Blrozeiten erreichbar Giber
das Call-Center 50-0

Sozialdienst Kath. Frauen e.V., Jugendschutzstelle
MdunsterstraBe 57, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 86 10 85-12
Notaufnahme fir weibliche und ménnliche Jugendliche in
schwierigen Situationen (Tag und Nacht erreichbar)

Unterkunft

Verbund sozialtherapeutischer Einrichtungen e.V.
- .Sleep in Stellwerk” - Notschlafstelle fiir Kids
Kérner Hellweg 19, 44143 Dortmund, Tel. (0231) 42 41 82

Werkstatt Solidaritdt Dortmund gGmbH, Gemeinniitzige
Gesellschaft fiir Jugend- und Familienhilfe

Huckarder StraBe 2-8, 44147 Dortmund,

Tel. (0231) 533 09 22

Bereitschaft nach 18.00 Uhr Tel. (0172) 5 60 28 62

Niedrigschwellige Hilfen

Sorgentelefon fiir Kinder und Jugendliche
Tel. (0800) 1 11 03 33 (Nulltarif)
MO bis FR 15.00 bis 19.00 Uhr




Hilfe bei psychischen Stérungen und Drogenproblemen

Elisabeth-Klinik, Klinik und Institutsambulanz |

fir Kinder- und Jugendsychiatrie, -psychotherapie
MarsbruchstraBe 162a, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 91 30 19-0

Institutsambulanz Il und Tagesklinik

BeurhausstraBe 47, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 91 30 19-10
Die Elisabeth-Klinik ist zustandig fur die kinder- und
jugendpsychiatrische Versorgung in Dortmund und in dieser
Funktion jederzeit fir Notaufnahmen erreichbar.

Sonstiges

Deutscher Kinderschutzbund e.V. - Ortsverband Dortmund
Kleiderladen - Rund ums Kind

(gunstig Kinderkleidung, Babyzubehdr oder Spielzeug)
LambachstraBe 4, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 84 79 78 21
MO bis FR 10.00 bis 17.00 Uhr

Hilfen bei sexueller Gewalt und Misshandlung
siehe ,,Gewalt und Misshandlung” Seite 11




Migration

Arbeiterwohlfahrt Unterbezirk Dortmund - Integrations-

fachdienste fiir Menschen mit Migrationshintergrund

KlosterstraBe 8-10, 44135 Dortmund

¢ Migrationsberatung - Beratung und Integrationshilfen
fur Neuzuwanderer, die sich noch nicht langer als drei
Jahre in Deutschland aufhalten, Tel. (0231) 99 34-231
oder -202 (Beratung auch in tlrkischer Sprache) und
Tel. (0231) 31 00 29 (Beratung auch in polnischer und
russischer Sprache)

¢ Jugendmigrationsdienste — Beratung fur jugendliche
Neuzuwanderer zwischen 12 und 27 Jahren,
Tel. (0231) 99 34-210

¢ Integrationsfachdienst, Tel. (0231) 99 34-201

* Beratungsstelle fiir Asylbewerber in stadtischen Uber-
gangseinrichtungen, FuchteystraB3e 1, 44369 Dortmund-
Huckarde, Tel. (0231) 31 00 29

Caritasverband Dortmund e.V., Bernhard-Marz-Haus
Soziale Fachberatung, Migrationsberatung, Fachdienst fur
Integration und Migration

Osterlandwehr 12-14, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 86 10 80-0

MO, DI und FR 9.00 bis 12.00, DO 13.30 bis 16.00 Uhr




Deutsches Rotes Kreuz, Beratungsstelle fiir Migranten

Beurhausstrae 71, 44137 Dortmund,

Tel. (0231) 18 10-219 oder -218

¢ Migrationserstberatung fir Migranten mit gesichertem
Aufenthaltstitel (noch keine 3 Jahre in Deutschland)

¢ allgemeine Migrationsberatung

¢ Familienzusammenfihrung und Suchdienst

MO 13.00 bis 15.00, DI und DO 9.00 bis 12.00 Uhr

und nach Vereinbarung

Diakonisches Werk - Sozialbiiro
JagerstraBe 5 (Eingang Rolandstr.), 44145 Dortmund,
Tel. (0231) 84 94-600
e Schuldner- und Insolvenzberatung
(Sprechzeiten nach telefonischer Vereinbarung)
e Fluchtlingsberatung, Migrationserstberatung
MO und DI 9.00 bis 12.00, DO 13.00 bis 16.00 Uhr

Sozialamt, Soziale Betreuung fiir Asylbewerber

und auslandische Fliichtlinge

LuisenstraBe 11-13, 44122 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 63 21
MO, DI, DO und FR 8.00 bis 12.00 Uhr

Prostitution

Dortmunder Mitternachtsmission e.V.

DudenstraBe 2-4, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 14 44 91
MO bis FR 10.00 bis 13.00 Uhr und nach Vereinbarung,
auch aufsuchende Sozialarbeit und Streetwork, Beratung
von Prostituierten, ehemaligen Prostituierten und Opfern
von Menschenhandel




Gesundheitsamt, Beratungsstelle fiir AIDS und andere
sexuell ibertragbare Krankheiten

HovelstraBe 8, 44122 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 36 01

DI 9.00 bis 13.00, MI 13.00 bis 18.00 Uhr und nach Verein-
barung.

KOBER - Kommunikations- und Beratungsstelle

fiir Prostituierte

NordstraBe 50, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 86 10 32-10

e Beratungsstelle NordstraBe 50
MO bis DO 8.30 bis 17.30 und FR 8.30 bis 14.30 Uhr

¢ Café im Hinterhaus NordstraB3e 50
MO und MI 10.00 bis 12.00 (mit Frihstlicksangebot)
DO 15.30 bis 17.30 Uhr

* Beratungscontainer Ravensberger Straf3e,
in der Sommerzeit MO bis DO 20.00 bis 24.00 Uhr,
in der Winterzeit MO bis DO 19.00 bis 23.00 Uhr und
zusatzlich MO bis FR 12.00 bis 14.00 Uhr

Psychische Storung
Kinder und Jugendliche

Elisabeth-Klinik, Klinik und Institutsambulanz |

fiir Kinder- und Jugendsychiatrie, -psychotherapie
MarsbruchstraBBe 162a, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 91 30 19-0

Institutsambulanz Il und Tagesklinik

BeurhausstraBe 47, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 91 30 19-10
Die Elisabeth-Klinik ist zustandig fur die kinder- und
jugendpsychiatrische Versorgung in Dortmund und in die-
ser Funktion jederzeit fir Notaufnahmen erreichbar.




Erwachsene

Gesundheitsamt, Sozialpsychiatrischer Dienst

Eisenmarkt 3, 44122 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 25 34

MO bis FR 9.00 bis12.00, MO bis MI 13.00 bis 16.00,

DO 13.00 bis 17.00 Uhr

Bei ZwangsmaBnahmen nach PsychKG ist einzuschalten das
Ordnungsamt, Hoher Wall, 44122 Dortmund

Tel. (0231) 50-2 29 68 (AuBerhalb der Burozeiten Rufbereit-
schaft Uber die Stadtzentrale 50-0)

Krisenzentrum Dortmund-Horde (Krankenhaus Bethanien)
Wellinghofer Straf3e 21, 44263 Dortmund
e Beratungsstelle fir Krisenintervention und Suizidpravention
MO, DI, DO, FR 9.00 bis 17.00, Ml 9.00 bis 20.00 Uhr
Tel. (0231) 43 50 77
e Psychiatrische Sprechstunde am Krisenzentrum
MO und MI 15.00 bis 16.30, FR 14.00 bis 15.00 Uhr
Tel. (0231) 43 50 78

Ev. Krankenkhaus Liitgendortmund
Psychiatrische Institutsambulanz
VolksgartenstraBBe 40, 44388 Dortmund,
Tel. (0231) 61 88-206

Marien Hospital Dortmund
Psychiatrische Institutsambulanz
GablonzstraB3e 9, 44225 Dortmund, Tel. (0231) 77 50-83 93

Westfalische Klinik Dortmund
Institutsambulanz fiir Allgemeine Psychiatrie
MarsbruchstraBe 179, 44287 Dortmund,

Tel. (0231) 45 03-25 99




Senioren/Seniorinnen

Demenz-Servicezentrum fiir die Stadt Dortmund

Hoher Wall 5-7, 44122 Dortmund,

Tel. (0231) 2 56 94, Fax (0231) 50-2 60 16

Beratungszeit: DI 13.00 bis 17.00 Uhr, DO 9.00 bis 13.00
Beantwortet werden Fragen zum Krankheitsbild Demenz,
Friherkennung, Erkrankungsverlauf, Umgang bei Verhal-
tensstérungen oder Verhaltensauffalligkeiten, Bewaltigung
von Alltagsproblemen und Krisensituationen.

Wohnungslosigkeit

Aufenthaltsmaglichkeit

Diakonisches Werk, Briickentreff

KesselstraBe 50, 44147 Dortmund, Tel. (0231) 82 66 83
DI bis FR 13.00 bis 19.00, SA 15.00 bis 19.00,

SO 13.00 bis 19.00 Uhr

Alkoholfreier Tagesaufenthalt, Dusche, Waschmaschine,
Gruppenangebote

»Gast-Haus statt Bank” - Okumenische
Wohnungsloseninitiative

Rheinische StraBBe 22, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 14 09 36
Gelegenheit zum gemeinsamen Frihstiick, Teestube,
Duschmaoglichkeit und Waschewechseln, Spiel- und
Gesprachsangebote, Informationen tber Hilfs- und
Beratungsmaoglichkeiten.

MO, DI, Ml und FR 8.00 bis 11.00 Uhr sowie

MO, DI und MI 17.00 bis 20.00 Uhr




Beratung, Soforthilfen

Caritasverband Dortmund e.V., Bernhard-Marz-Haus,
Osterlandwehr 12-14, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 86 10 80-0

MO bis DO 9.00 bis 12.00, MO, DI, DO 14.00 bis 16.00 Uhr

Diakonisches Werk, Zentrale Anlauf- und Beratungsstelle
fiir Wohnungslose (mit Krisen- und Krankenwohnung)
JagerstraBBe 5, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 4 94-109

MO, DI, DO 8.00 bis 16.00, Ml 8.00 bis 12.00,

FR 8.00 bis 14.30 Uhr

Betreutes Wohnen/Aufsuchende Krankenpflege,
AlsenstaBe 110, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 8 63 10 59,
Krankenschwester Tel. (0172) 53121 14

Katholische Wohnungslosenseelsorge,

Beratung fiir Wohnungslose

¢ DO 15.00 bis 16.30 Uhr in der St. Michael-Gemeinde,
WesterbleichstraBe 42, 44147 Dortmund

¢ MO 9.00 bis 10.00 und 17.30 bis 18.30 Uhr sowie
MI 17.30 bis 18.30 Uhr im ,Gast-Haus statt Bank”
Rheinische StraBe 42, 44137 Dortmund

¢ DO 9.00 bis 10.00 Uhr im Franziskaner-Kloster,
FranziskanerstraB3e 1, 44143 Dortmund

Sozialamt, Soziale Betreuung fiir Wohnungslose
LuisenstraBe 11-13, 44122 Dortmund, Tel. (0231) 50-2 33 50,
50-2 57 90 und 50-2 61 97

MO, DI, DO, FR 8.00 bis 12.00 Uhr




Mabhlzeiten

Diakonisches Werk, Briickentreff

KesselstraBe 50, 44147 Dortmund, Tel. (0231) 82 66 83

DI bis FR 13.00 bis 19.00, SA 15.00 bis 19.00,

SO 13.00 bis 19.00 Uhr

Es besteht die Moglichkeit, ein einfaches Fertiggericht
einzunehmen (gegen geringen Kostenbeitrag) oder Essen
mit eigenen Lebensmitteln zuzubereiten.

Franziskanerkloster
FranziskanerstraBe 1, 44143 Dortmund
Frihsttick MO bis SA 9.15 bis 10.00 Uhr

.Gast-Haus statt Bank” - Okumenische
Wohnungsloseninitiative

Rheinische Str. 22, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 14 09 36
Gelegenheit zum gemeinsamen Frihstulck, Teestube,
Duschméglichkeit und Waschewechseln, Spiel- und
Gesprachsangebote, Informationen tber Hilfs- und
Beratungsmadglichkeiten.

Heilsarmee
BornstraBe 26, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 57 20 28
Frihstlck: DI bis FR 9.00 bis 10.00 Uhr

Suppenkiiche KANA

MallinckrodtstraBBe 114, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 83 98 53

Mahlzeiten: MO, MI, FR, SA. 12.15 bis 14.00 Uhr




Ubernachtung

Diakonisches Werk, Fraueniibernachtungsstelle
Prinz-Friedrich-Karl-StraBe 5, 44135 Dortmund,

Tel. (0231) 58 44 96-0

Ubernachtungsstelle fir Frauen, auch mit Kindern.
24-stiind. Aufnahmemaglichkeit, Aufenthalt auch wéhrend
des Tages.

Sozialamt, Stadt. Ubernachtungsstelle fiir wohnungslose
Manner
UnionstraBe 33, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 14 97 81

Kleidung/Wasche

Caritasverband Dortmund e.V., Bernhard-Marz-Haus
Kleiderladen: Gebrauchtes (Kleidung, Hausrat, Kleinmébel
fur wenig Geld)

Osterlandwehr 12-14, 44145 Dortmund,

Tel. (0231) 86 10 80-22

MO bis DO 8.30 bis 15.30 Uhr, FR 8.30 bis 12.00 Uhr

Deutscher Kinderschutzbund e.V. - Ortsverband Dortmund
Kleiderladen - Rund ums Kind

(gunstig Kinderkleidung, Babyzubehdr oder Spielzeug)
LambachstraBBe 4, 44145 Dortmund, Tel. (0231) 84 79 78 21
MO bis FR 10.00 bis 17.00 Uhr

Deutsches Rotes Kreuz, Kleiderkammer
JosephstraBe 14, 44137 Dortmund, Tel. (0231) 181 00
DI und DO 10.00 bis 11.30 Uhr

(kostenfrei Gebrauchtkleidung, Bett- u. Tischwasche)




Weitere Notfall-Rufnummern in Dortmund, die auch

auBerhalb der tiblichen Biirozeiten erreichbar sind:

Notruf
Polizei Tel. 1 10
Feuerwehr, Rettungsdienst und Notarzt Tel. 1 12

Krankentransport Tel. (0231) 1 92 22

Arztlicher Notfalldienst Tel. (0231) 192 92

SA 8.00 bis MO 7.00 und MI 13.00 bis DO 7.00 Uhr,
Feiertage: 20.00 Uhr des Vorabends bis 7.00 Uhr des
folgenden Werktages

Anwaltlicher Notdienst in Strafsachen Tel. (0231) 52 32 75
werktags 18.00 bis 8.00 Uhr
sonn- u. feiertags rund um die Uhr

Bahnhofsmission Tel. (0231) 14 15 92
Hauptbahnhof, Gleis 2-5, taglich 8.00 bis 22.00 Uhr

Notdienst der Dortmunder Stadtwerke

Entstérungsdienste fur Strom Tel. (0231) 544-11 11
Gas Tel. (0231) 5 44-11 12
Fernwarme Tel. (0231) 5 44-11 12
Wasser Tel. (0231) 5 44-11 13

Sorgentelefon fiir Kinder und Jugendliche
Tel. (0800) 1 11 03 33 (Nulltarif)

Telefonseelsorge
Tel. (0800) 1 11 01 11 und (0800) 1 11 02 22 (Nulltarif)

Zahnarztlicher Notfalldienst Tel. (0231) 51 50 50
werktags 20.00 bis 8.00, Feiertage 8.00 bis 8.00 Uhr




Stichwortverzeichnis

Arztlicher Notfalldienst 22
AIDS 6
Alkohol 6
Anwaltlicher Notfalldienst 22
Arbeiterwohlfahrt 14
Asylbewerber 14,15
Bahnhofsmission 22
Bernhard-Mérz-Haus 14, 19, 21
Bruckentreff 18, 20
Café Flash 7,9
Caritasverband Dortmund e.V. 6, 14,18, 19, 20, 21
Deutscher Kinderschutzbund e.V. 13,21
Deutsches Rotes Kreuz 15, 21
Diakonisches Werk 6, 15, 21
Dortmunder Stadtwerke 22
Drogen 7,89 10
Drogenberatungsstelle 7
Drogengebrauchende Kinder und Jugendliche 8
Drogenkonsumraum 8
Drogentherapeutische Ambulanz 9
Elisabeth-Klinik 813,18
Entstérungsdienst 22
Fernwarme-Entstérungsdienst der Dortmunder Stadtwerke 22
Feuerwehr 22
Frauenhaus 1




FrauenUbernachtungsstelle 1

Fruhsttck 18, 20
Gas-Entstorungsdienst der Dortmunder Stadtwerke 22
Gast-Haus e.V. 18, 20
Gesundheitsamt 6,89, 10, 16, 17
Gewalt und Misshandlung 1
Heilsarmee 20
Inobhutnahme 12
Jugendamt 11,12
Jugendschutzstelle 11,12
Kana Suppenkiiche 20
Kick — Drogenhilfeeinrichtung 7
Kinder und Jugendliche 1"
Kinderschutzbund 13, 21
Kleidung/Wasche 21
KOBER 16
Krankentransport 22
Mahlzeiten fiir Wohnungslose 18, 20
Migration 14
Misshandlung 1
Mitternachtsmission 15
Notarzt 22
Notfall-Rufnummern 22
Notruf 22
Okumenische Wohnungsloseninitiative Gast-Haus e.V. 18, 20
Ordnungsamt 17




Prostituion 15

Psychische Erkrankung 16
PsychKG 17
Rettungsdienst 22
Sleep In — Notschlafstelle fur Kids 12
Soforthilfe (Kurzfristige Vermittlung in Entgiftung und Therapie) 9
Sorgentelefon fur Kinder und Jugendliche 12,22
Sozialamt 10, 15, 19, 21
Spritzentausch 9
Stadtwerke 22
Streetwork 11, 15
Strom-Entstérungsdienst der Dortmunder Stadtwerke 22
Substitution 10
Suchtberatung 6,8
Suizidpravention 17
Telefonseelsorge 22
Ubernachtung

o fiir Drogenabhangige 10
o fiir Wohnungslose 21
Vergewaltigung n
Wasser-Entstérungsdienst der Dortmunder Stadtwerke 22
Westfalische Klinik Dortmund 7,17
Wohnungslosigkeit 18
Zahnarztlicher Notfalldienst 22
Zentrale Beratungsstelle fir Wohnungslose (ZBS) 19
ZOFF-Jugendberatung 1
ZwangsmaBnahmen 10, 17






